A continuación, se presenta un análisis de la exposición presente en la deuda, respecto del tipo de tasa y

luego, un análisis del efecto de la variación posible de la tasa de interés sobre los intereses devengados.

Es importante mencionar que este análisis del efecto de la variación de las tasas de interés no considera

la deuda existente en Perú, dado que no se consolida producto de la entrada en vigencia de a NIIF 11.

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario en

que las tasas fluctuarán de - 1% y + 1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de la siguiente

manera:

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a tasa fija las tasas de interés variables de

corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos y que se utilizan para financiar las operaciones.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra

expresada en Unidades de Fomento, aplicando un escenario de fluctuación de - 1% y + 1%. El monto de

la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

30-06-2014 31-12-2013

% Deuda % Deuda

Tasa de interés fijo 4% 7%

Tasa de interés variable 96% 93%

Total 100% 100%

Tasas

Tasa-1% Tasa Cierre Tasa+1%

M$ M$ M$

Al 30-06-2014 1.304.582   2.409.950   3.515.318

Efecto en resultados 1.105.368 0 (1.105.368)

Al 30-06-2013 1.550.208   2.403.019   3.255.830

Efecto en resultados 852.811 0 (852.811)

Escenario Deuda Tasa Interés variable

Efecto en resultados

UF-1% UF Cierre UF+1%

M$ M$ M$

Al 30-06-2014 4.665  110.947.096  112.067.774  113.188.452

Efecto en variación UF (1.120.678) 1.120.678

Al 31-12-2013 3.965  91.504.439  92.428.726  93.353.013

Efecto en variación UF (924.287) 924.287

Efecto en variación UF MUF

Escenario

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados   Página 38

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve compensado debido a que gran parte de los flujos

de ingresos que provienen de la venta de viviendas también se encuentran indexados a la Unidad de

Fomento.

Respecto de los plazos de la deuda, a continuación se muestran los vencimientos de la deuda de Paz

Corp S.A. y filiales:

3.6 Riesgo de tipo de cambio moneda extranjera

La Sociedad presenta negocios en Chile, Perú y Brasil, por lo que existe el riesgo de tipo de cambio